
 

 

 

平成 29年度 総会資料 

 

 

 

特定非営利活動法人 ぶうしすてむ 



目  次 

 

 

1. 平成 28年度決算報告書 

・貸借対照表 

・財産目録 

・活動計算書 

 ・財務諸表の注記 

  

2. 監査報告書 

 

3. 平成 28年度事業報告書 

 

4. 平成 29年度予算 

 

5. 平成 29年度事業計画 



松山市木屋町３丁目12-7

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

第 17期

自 平成28年 4月 1日

至 平成29年 3月31日



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未  払  金 4,906,691 
   現      金 36,995   預  り  金 60,060 
   普通  預金 4,497,438   未払消費税 476,400 
   郵貯　振替口座 166,596    流動負債  計 5,443,151 
    現金・預金 計 4,701,029 負債の部合計 5,443,151 
  （売上債権）
   未  収  金 13,768,342  【正味財産】
    売上債権 計 13,768,342   正味  財産 18,764,235 
  （その他流動資産）   (うち当期正味財産増加額) △ 2,010,164 
   預け金 9,200    正味財産　計 18,764,235 
    その他流動資産  計 9,200 正味財産の部合計 18,764,235 
     流動資産合計 18,478,571 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   建      物 4,533,395 
   建物附属設備 600,829 
   車両運搬具 1 
   什器  備品 30,590 
    有形固定資産  計 5,164,815 
  （投資その他の資産）
   保 証 金,敷金 564,000 
    投資その他の資産  計 564,000 
     固定資産合計 5,728,815 

資産の部合計 24,207,386 負債・正味財産の部合計 24,207,386 

正　味　財　産　の　部

貸借対照表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
全事業所 平成29年 3月31日 現在
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（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 36,995 
      普通  預金 4,497,438 
        伊予銀行　問屋町支店 (4,234,822)
        伊予銀行　城北支店 (256,668)
        愛媛信用金庫　城東支店 (5,033)
        愛媛銀行　中央通支店 (915)
      郵貯　振替口座 166,596 
        現金・預金 計 4,701,029 
    （売上債権）
      未  収  金 13,768,342 
        売上債権 計 13,768,342 
    （その他流動資産）
      預け金 9,200 
        その他流動資産  計 9,200 
          流動資産合計 18,478,571 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      建      物 4,533,395 
      建物附属設備 600,829 
      車両運搬具 1 
      什器  備品 30,590 
        有形固定資産  計 5,164,815 
    （投資その他の資産）
      保 証 金,敷金 564,000 
        投資その他の資産  計 564,000 
          固定資産合計 5,728,815 
            資産の部  合計 24,207,386 

  【流動負債】
    未  払  金 4,906,691 
    預  り  金 60,060 
    未払消費税 476,400 
      流動負債  計 5,443,151 
        負債の部  合計 5,443,151 

        正味財産 18,764,235 

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
平成29年 3月31日 現在

財産目録

《資産の部》

《負債の部》



（単位：円）

全事業所

Ⅰ経常収益
      受取寄付金 149,752 
      受取助成金 1,251,000 
      事業収益 22,808,589 
      訓練給付金 31,764,766 
      その他収益 1,712,200 
      正会員会費収入 82,500 
      受取利息収入 65 
        経常収入  計 57,768,872 
Ⅱ経常費用
　1　事業費
　 (1)人件費
      給料手当 20,188,587 
      利用者賃金 14,619,097 
      法定福利費(事業) 3,401,190 
　　　人件費計 38,208,874 
　 (2)その他経費
      福利厚生費(事業) 506,073 
      通　信　費 564,946 
      売上　原価 1,372,876 
      業務委託費 215,589 
      利用者工賃 1,182,112 
      荷造　運賃 17,235 
      水道光熱費 538,082 
      旅費交通費 3,261,929 
      広告宣伝費 19,260 
      接待交際費 65,986 
      会　議　費 151,186 
      消 耗 品費 1,270,001 
      新聞図書費 23,082 
      修　繕　費 211,500 
      地代　家賃 3,805,398 
      車両燃料費 73,816 
      保　険　料 284,450 
      租税　公課 619,633 
      外　注　費 4,805,884 
      リース　料 162,000 
      支払手数料 1,938,259 
      減価償却費 294,993 
      雑　　　費 185,872 
　　　その他経費計 21,570,162 
            事業費  計 59,779,036 
　2　管理費
      管理費  計 0 
        当期経常増減額 △ 2,010,164 
Ⅲ経常外収益
      経常外収益  計 0 
Ⅳ経常外費用
      経常外費用  計 0 
        当期正味財産増減額 △ 2,010,164 
        前期繰越正味財産額 20,774,399 
        次期繰越正味財産額 18,764,235 

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ
自 平成28年 4月 1日  至 平成29年 3月31日

活動計算書



１．重要な会計方針
　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準

協議会）によっています。

　 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規程に基いて定率法で償却しています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

２事業別損益の状況
（単位：円）

就労継続A型 就労継続B型 助成金事業 本部 事業部門計 合計
Ⅰ　経常収益

受取寄付金 10,000 0 0 139,752 149,752 149,752
受取助成金 0 40,500 1,170,000 40,500 1,251,000 1,251,000
事業収益 19,736,778 1,184,667 0 1,887,144 22,808,589 22,808,589
訓練給付金 26,511,156 5,253,610 0 0 31,764,766 31,764,766
その他収益 1,712,033 167 0 0 1,712,200 1,712,200
正会員会費収入 0 0 0 82,500 82,500 82,500
受取利息収入 43 22 0 0 65 65

経常収益計 47,970,010 6,478,966 1,170,000 2,149,896 57,768,872 57,768,872
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 10,855,508 5,733,079 388,056 3,211,944 20,188,587 20,188,587
利用者賃金 14,619,097 0 0 0 14,619,097 14,619,097
法定福利費 1,895,902 970,776 0 534,512 3,401,190 3,401,190
人件費計 27,370,507 6,703,855 388,056 3,746,456 38,208,874 38,208,874
その他経費
福利厚生費 323,840 173,984 0 8,249 506,073 506,073
通　信　費 430,569 119,624 9,743 5,010 564,946 564,946
売上　原価 709,627 11,452 0 651,797 1,372,876 1,372,876
業務委託費 133,738 61,728 20,123 0 215,589 215,589
利用者工賃 0 1,182,112 0 0 1,182,112 1,182,112
荷造　運賃 10,139 0 1,588 5,508 17,235 17,235
水道光熱費 414,066 124,016 0 0 538,082 538,082
旅費交通費 1,955,967 602,193 590,661 113,108 3,261,929 3,261,929
広告宣伝費 0 0 0 19,260 19,260 19,260
接待交際費 12,337 4,554 0 49,095 65,986 65,986
会　議　費 10,166 6,472 23,149 111,399 151,186 151,186
消 耗 品費 751,640 477,542 29,528 11,291 1,270,001 1,270,001
新聞図書費 13,957 5,421 0 3,704 23,082 23,082
修　繕　費 178,000 33,500 0 0 211,500 211,500
地代　家賃 2,642,488 1,162,910 0 0 3,805,398 3,805,398
車両燃料費 69,463 4,353 0 0 73,816 73,816
保　険　料 198,424 86,026 0 0 284,450 284,450
租税　公課 411,805 200,628 0 7,200 619,633 619,633
外　注　費 4,388,471 0 417,413 0 4,805,884 4,805,884
リース　料 121,500 40,500 0 0 162,000 162,000
支払手数料 988,491 845,917 1,800 102,051 1,938,259 1,938,259
減価償却費 188,308 106,685 0 0 294,993 294,993
雑　　　費 64,641 23,318 0 97,913 185,872 185,872
その他経費計 14,017,637 5,272,935 1,094,005 1,185,585 21,570,162 21,570,162

経常費用計 41,388,144 11,976,790 1,482,061 4,932,041 59,779,036 59,779,036

当期経常増減額 6,581,866 △ 5,497,824 △ 312,061 △ 2,782,145 △ 2,010,164 △ 2,010,164

財務諸表の注記

（1）

（2）

科目

 １．

 ２．

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

 ６．

 ７．

（１）



３固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首帳簿価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物 4,719,100 185,705 4,533,395

建物附属設備 275,529 404,000 679,529 78,700 600,829

車両運搬具 1 0 1

什器　備品 61,178 30,588 30,590

投資その他の資産

保証金、敷金 564,000 564,000
合計 5,619,808 404,000 0 679,529 294,993 5,728,815

科目





平成 28 年度 事業報告書 

 

1. 研修事業 

「アンガーマネジメント」研修会 

「仕事の基本」研修会 

発達障がい児者向け研修 

・木屋町事務所 ダンボクラブパソコン講習 

    ・砥部事務所 あいゆうスチューデントクラブ 

    ・つばさ教室 講師派遣 

 

2. 委託・助成金事業 

ドローン飛行会 

 

 

3. 講師派遣事業 

道後ゆう 就労移行支援事業 PC 講習 講師派遣 

愛媛県立松山高等技術専門校 OA 実務科(発達障がい者対象訓練) 講師派遣 

 

 

4. パソコンボランティア活動 

子ども療育センター パソコンボランティア 

 

 

5. 共同受注窓口 えひめICT チャレンジド事業組合関係 

共同受注窓口の代表者会議(総会・理事会・定例会) 

障がい者授産製品ブラッシュアップ事業の事業説明会 

 

 

6. 他団体との共同事業・参加 

「困難を有する子ども・若者支援について考える」きらり主催 

清水町づくり協議会 

愛媛県中小企業家同友会 

プレゼンコンテスト in愛媛 

松山市ボランティア活動体験学習研究会きらり主催の研修会 



インターンシップ受入プログラム合同説明会 

松山市人権啓発研修講座 

障害者就労継続支援 A型事業者全国フォーラム 

高次脳機能障害の講習会 

札幌チャレンジドさんのラジオ番組「札チャレラジオ通信」に電話出演 

「合同説明会ｉｎなんよ」で ITサポート 

福祉ボランティア体験活動推進情報交換会 

障がいのある方たちによるプレゼン大会 inえひめ 

松山市障がい者虐待防止等研修 

セルプフォーラム・第 64回愛媛県社会福祉大会 

日本テレワーク協会主催の「テレワーク・セミナー in 高松」 

パソコン分解・情報セキュリティ講座、リユース PC寄贈プログラム in南予 

えひめ若者サポートフォーラム 2016 

砥部福祉フェスタ、愛媛県視聴覚福祉センター文化祭 

『地域クラウド交流会』～えひめ起業家 Innovation 

「成年後見制度について知ろう！」研修会 

サイバーセキュリティシンポジウム道後 2017 

Good Job! プロジェクト 

「障がいのある方のテレワーク推進全国ネットワーク会」設立総会 

つながっていこう 2017春の会 

勉強会「障がいがあっても仕事を続けるために」 

その他各種障がいについての研修会に参加 

 

 

7. 第13回 愛媛アビリンピック 

ワードと表計算競技で4名が入賞、最優秀賞にて1名全国大会出場 

 

 

8. ぶうしすてむの事業 

カラオケ親睦会・忘年会 

避難訓練、消防訓練 

ミニミーティング、スタッフミーティング 

Webアクセシビリティ検定の修了証の授与式 



    【収  入】

      受取寄付金 200,000 

      受取助成金 2,500,000 

      受取補助金 1,500,000 

      事業収益 25,000,000 

      訓練給付金 35,000,000 

      その他収益 200,000 

      正会員会費収入 100,000 

         計 64,500,000 

    【支　出】

      給料手当(職員) 22,000,000 

      給料手当(利用者) 15,000,000 

      法定福利費(事業) 3,500,000 

      福利厚生費(事業) 600,000 

      通　信　費 600,000 

      売上　原価 1,400,000 

      施設利用料 15,000 

      業務委託費 220,000 

      利用者工賃 2,000,000 

      荷造　運賃 20,000 

      水道光熱費 500,000 

      旅費交通費(職員) 2,000,000 

      旅費交通費(利用者) 1,200,000 

      接待交際費 70,000 

      会　議　費 150,000 

      消 耗 品費 1,300,000 

      新聞図書費 30,000 

      教　材　費 50,000 

      修　繕　費 200,000 

      地代　家賃 4,000,000 

      車両燃料費 70,000 

      保　険　料 300,000 

      租税　公課 600,000 

      外　注　費 4,500,000 

      リース　料 160,000 

      支払手数料 2,000,000 

      減価償却費 300,000 

      雑　　　費 200,000 

      予　備　費 1,515,000 

          計 64,500,000 

特定非営利活動法人　ぶうしすてむ

平成29年度予算案



 

平成２９年度 特定非営利活動法人ぶうしすてむ事業計画書 
 
設立の主旨は障がい者にパソコンを使った活動と働く事と支援する事業です、 

今年度は、就労継続支援Ａ型事業所を継続発展と就労継続支援Ｂ型事業所を新たに開所
させて、多機能型事業所としての事業展開を図ります。 
ボランティアの活動については支援機器やそのノウハウを生かせる人材の育成を 
図ります。これらの活動を多くの人や団体と共に協働して発展させ、また知って 
もらう為のイベントの開催や参加、そして広報に力を入れます。 
 
 
１．就労継続支援Ａ型・Ｂ型の事業の継続展開 

利用者のレベルアップを図り自活できる収入を目指す 
松山市のテレワーク発注奨励金、発注促進税制、障害者優先調達推進法などを 
活用して受注量を増やす 

 
２．共同受注窓口の事業拡大を目指す。 

えひめ ICTチャレンジド事業組合の参加団体と協力のもと事業展開を図り、えひめ国
体・全国障害者スポーツ大会に向けて県内各地の共同受注の発展に協力する。 
県下各圏域の共同受注窓口との連携を進め、受注増加・工賃向上を目指す。 
全国のテレワークを推進している事業所や特例子会社、IT 関連企業などとネットワ
ークを構築して共同受注や情報交換、国への提言などを行う。 

 
３．研修事業 

就労継続支援事業関係 
従業員(支援員)の福祉関係の研修 
利用者の技能レベルアップおよびビジネスマナー等の研修 

地域での研修事業 
初心者向け講習会 

受注増加が見込める仕事に特化した研修会の開催 
アビリンピックの全国大会や世界大会に出場できる人材の育成 
共同受注窓口に参加の団体共同による利用者技術習得のための研修 

 
４．他団体や企業との共同事業の推進 

研修や事業の共同開催 
 
５．ボランティア事業 

パソコンボランティアの育成と派遣 
入力支援機器の調査研究、適切な支援機器をアドバイスできるスタッフの育成 
毎月第２水曜日に「パソコン何でも相談会」を開催 
発達障がい児向けのＩＴ講習会を開催 
県内のＮＰＯ、市民活動団体向けにリユースパソコン寄贈プログラムを実施 

 
６．広報事業 

会報「つむぐ」を季節ごとに発行する 
各種行政、各種団体の実施するイベントに参加する 
メーリングリストによる情報交換等を活発に行う 
チラシ・ポスター・冊子の作成と配布 
ホームページで活動報告やイベント告知などを行う 

 
７．助成金事業 

情報通信月間 テレワークの仕組みと課題セミナー 
日本財団   10年後の障がい者の働き方フォーラムの開催 

 
 
 



８．会員交流事業 
会員の親睦のため交流会などを開催する 

 
 
９．その他、本法人の目的を達成するために必要な事業 

他の障がい者施設や同じ目的で活動している団体との共同事業 
 


